i tra eos dicere debeam pro quibus i l l i reprobi sint aut 
illorum testimonium invalidum esse debeat. Et dum hsec 
dixisset, prascepimus il l i ut faceret exinde sua professione 
scriptis et sua manu propia firmasset sicuti et fecit. Tune 
iterum praecepimus scribere conditiones ut ea quae ipsi tes^ 
tes testiíicaverunt ipsi testes ad seriem conditionum hoc 
jurare studerentí sicuti et fecerunt. Et dum nos supradicti 
Vassi, Vicedomini vel judices hanc causam pariter exqoisrvi-
mus et diligenter investigabimus , invenimus rei veritatem, 
memorati sumus ubi nosDominus per divina praecepta admo-
nuit dicens: Dil igi tejust i t iamquijudícat is terram^ et iterum: 
Recte judicate filli hommum. Et lex Gothorum de hac causa 
commemorat dicens: síb utraque parte sit probatiorequiren
da tam á pétente quam ab eo qui petitur judex causam debeat 
recipii hoc examen perquisitum atque íideliter investiga-
tum , decrevimus judicium et ordinavimus ipso comité yel 
suum mandatarium Scluvanem ut ipso telonco et pascuario 
pleniter reddidissent atque revestissent ipso Episcopo vel suum 
mandatarium sicufi et fecerunt ad parces memoraras sanctas 
Marise et sancti Felicis totum sicut sui testes testiñeave-
runt et suas conditiones comemorant habeat et possideat 
in perpetuum absque ullius hominis molestia vel iaquietu-
dine tam ipse quam et successores sui et gaudeat se unus-
quisque.homines de mallo suam percepisse justitiam. Dato 
judicio sub die duodécimo Kalendas Septembris in anuo 
tertip postquara obiát Ludovicus Imperator. 

' v ' ' - / ; : - [ / : ; _ ;^ . ^" ' V v i i i . :' -v 
Prceceptum Carolz Calvi pro Ecclesia Gerundensi ex libro 

T^iridi pag. í7g. 
In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Karolus gra-

BBB 2 
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tía Dei Rex. Petitiones denique fidelium nostrorum , quas 
bonae voluntatis intentio nostris auribus infert, tanto facilius 
nostrae clementias áunt jure faciendíe, quanto eas nostri intel-
lectus judicio ac divinas voluntatis nutu próbamus mini-
me discrepare. Idcirco notum sit universorurrí Sanctae Dei 
Ecclesize fidelium atque nostrorum tam praesentium quam 
futurorum magnitudini, quia vir venerabilis Gundemarus 
Gerundensis Écclesiae Episcopus adiens celsitudinis nostras 
fastigia, obtulit praecellentiss nostrae quondam Domni et ge-
nitoris nostri Lodoici Augusti praedecessori suo beato viro 
Wimaro factam praecepti auctoiitatem, qua continebatur 
qualiter Domnus et genitor noster praefatas sedis matrem 
Ecclesiam, una cum jam dicto Antistite et ómnibus rebus 
sibi peítinentibus, sub imtnunitatis sux tuitione , defensio-
nisque munimine clementer susceperit, et quasdam villas vel 
alias quascumque res á magno et orthodoxo Karolo Impe-
ratore avo siquidem nostro eidem Ecclesiae: collatas denuo 
corroborando ipsi sacratissimo loco piisime eonfirmaverit» 
Petiit namque cleméntiás ñostras mansuetudinem idem ho-
norabilis vk Gondemarus Episcopus , ut 'memoratam D o m 
ni et genitoris nostri prseceptionem renovantes, praefatam 
suse sedis matrem Ecclesiam cum ómnibus sibi pertinenti-
bus sub inmunitatis riostras tuitione , paternum morem se-
quentes , recipere dignaremur, villasque et alias possessiones 
quaslibet sicut dictum est, á Karolo Caesare Augusto eidem 
Ecclesrse delegatas denuo per scripti nostri auctoritatem in-
tegerrime confirmare studeremus , atque ut omnium contra 
versantium hominüm inquietudines ex eisdem ,rebus peni-
tus excluderemus , earundem rerum nomina ipsi excellen-
t i ^ nostras praeeepto ítidere jLiberemus. Cujus irlquam peti-
tionibus clementi aure adt|uievimus. ; Quirí etiam hoc re-
verentias nostrae praeceptum fieri mandavimus; per quod 
et eumdem Episcopum Gonderdarum cum suse sedis matre 
Ecclesia omnibus:.ue~ rebus sibi aspitientibus sub nostro 
mundiburdio constituim-us i memoratasque res á serenissi-
mo Aujusto avo nostro Karolo ipsi Ecclesiae con donatas, 
sicut a Domno ct geliitore-nóstro: faetum est, integerrime 
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confirmamus. Id est , in pago Empuritano villam quam 
nutlcupant Olianus, et villam Cacavianum, et villarem an-
titjuum quem vocant Celsianum , et villam Velíosam curo 
suo castello et suo termino, necnon et villam quae vocatur 
Farus , quam sua volúntate et nulla praedictae Ecclésiae 
utilitate quondam Bernardus Comes quodammodo com-
mutando seu concambiando prasnominatas matri Ecclesise 
irreverenter subtraxerat. Et ín pago Gerundensi medieta-
tem villas Mollet , simul etiam castellum fractum cum villa 
quse appellatur Parietes Ruffini. Et in pago Bisuldunensi 
villam quae nominatur Baschara , cum suis villaribus ; nec
non et Archas , simulque villare quem dicunt Spedulias, 
et aliud villare quod nominant Abdirama pariter cum aliis 
diversis villaribus quem appellant Terratellus , et Cassamo
la , et villare Adnitton; villas etiam duas, id est, Crispiano; 
et in Miliarias villa Semala. Cunetas denique res simul cum 
aliis quas diversi Deum timentes homines rationabiliter su-
pra taxatas matri Ecclesise contradiderunt, una cum tertia 
parte pascuarii, telonei , mercatorumque terrse marisque 
comitantium , quae sunt diócesis ipsius Ecclesias Gerunden-
sis, Petralatensis sive Empuritanensis ac Bisuldunensis, si-
cut scriptum est, eidem plenissime confirmamus, atque per 
hanc nostram auctoritatem sub immunitatis nostrae defen-
sione integerrime recipimus. Interea nüllius de nostrorum 
sagacitate latere nollumus, quia ad admonitionem ejusdem 
venerabilis Episcopi-Gondemari , ob absolutionem peccatoL 
rum nostrorum , complacuit clementi^ nostrae nominatas 
Ecclésiae Gerundensi praeterea quasdam res conferre seu de
legare, id est cellulam S. Clementis , una cum curtili in 
quo Monachi ibidem Deo famulantes labores manuum exer-
cere videntur, vel in quo res eorum consistunt, necnon 
et villam quarum alteram nominant Fonsedictus , alterara 
vero Apiliares, sive Apiolas cum propriis videlicet finibus 
vel adjacentiis , cultis et incultis , quas etiam res, sicut 
et supra nominatas , sequa conditione sub defensionis nos-
trae munimine pariter recipimus , praecipientes atque júberf-
tes ut nullus judex pubiieus vel qiailbet ex. juditiam' po-
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téstate etc. Oficlali formula addita , sic terminatur. 

Signum Karoli gloriosissimi Regis. = Data III. Idus Junii 
Indictione VII . anno quarto regnauíe Karolo gloriosissimo 
Rege. 

Actum in Monasterio Sancti Saturnini dum obsideretur 
Tolosa , in Dei nomine feliciter. Amen. 

I X . 
N o t i t i a jud ica t i pro Gondemaro Episcopo Gerundensi 

ex Chartular io Episcopal i . 

In judicio Ermidone et Radulfo Vicecomites , seu et 
in praesentia Audegario et Gantardo vassos Wifredi vene-
rabilis comitis, seu et judices qui sunt jussi judicare. A n -
sulfus , Bellus , Nifridius , Vinigisus , Floridius , Trasemi -
rus, Audalfus judices vel ceteromm hominum qui cum 
ipsis in ipso plácito residebant. Ibique veniens L e o , et i n -
terpellavit Gondemarum Episcopum dicens, quod domos 
et vincas et curtes qux sunt in villa Fonsedictus territorio 
Gerundense iste supradictus Episcopus mihi abstulit injuste 
quod pater meus quondam Stavilis de eremo traxisset suja~ 
tarii yspani. Unde me reclamavi ante domno Karolo Rege 
ut si ita erat per litteras suas vobis direxit, {forte dirige-
ret) ut prsefatam prisionem mihi reddidisset pnefatus Pon-
tifex, si hoc approbaverat. Et cum has litteras prsefatus 
Episcopus relegenter audisset, missit suum assertorem quod 
in hac causa in suis juribus rationabiliter respondisset. 
Tune ego Leo mallavi isto mandatario praedicto ponat 
fisci nomine Sperandeo quod Gondemarus Episcopus, cujus 
iste vocem prosequitur, meas domos, et curtes et vineas 
et térras quae sunt in villa Fonsedictus vel infra suos tér
minos, quae ego tenebam per aprisione genitore meo seu 
quod ego excolui, iste supradictus Pontifex abstulit injuste 
contra legem. Tune supradicti Vicecomites vel judices in -
terrogavimus isto mandatario supradicto Pontifici quod 
ab hac.causa respondisset. Ule autem in suis responsis d i -
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xit quod suam professionem habuit de isto Leone legibus 
edicatas, quod iste Leo fecerat ante supradictos judices 
quod ipsas térras unde supradictus Pontifex et suus man-
datarius item appellavit, quod sunt in supradicta villa ip
sas domos alius homo traxerat de eremo , et non ille nec 
suus pater , sed quantum in ipsa villa vel in suos términos 
pater suus habuit vel tenuit pro beneficio hoc habuit de 
quondam Gaucelmo Comité, et dum eam in plácito prae-
sentasset ipsam professionem Sperandeo? quod ego Leo fece-
ram et manibus meis firmavi sine ulla forcia, et inventa 
est legibus edita. Tune ego Leo reclamavi me ante supras-
criptos quod fortialiter ipsa professione Sperandeo hic pro-
tulit ad legendum, et voce de iste Leo fortialiter eum fe-
cisse , ego Leo vel mei respondí et dixi quod in veritate 
nullo témpora habere poteram. Tune mandaverunt exinde 
scribere mea professione Í quorum suprascriptis professus 
sum ego Leo , et sic fació meam professionem qualiter in 
ómnibus ipsam professionem dedi quod iste Sperandeo in 
vestra praesentia ostendit ex voce mea hic ad relegendum 
dum de ipsas res superius scriptas de hominibus vera est 
et legibus edita ; et manibus meis eam firmavi, et nec hodie 
nec ulio plácito probare non possum quod eam fortialiter 
fecissem, sed ita es veritas sicut hic est insertum et. . . isto 
suprascripto mandatario jam dicto Pontifici mallavi de ip
sas res supeiius scriptas. Unde veré hoc feci quod supra
dictus Pontifex non eas mihi tullit sed veneratissimus K a -
rolus Rex piissimus ob amorem D e i eas contulit Sancto 
Felici martyri Christi per justissimum suum prseceptum. 
Cui ego memoravi et sic sum professus. Facta professione 
sub die undécimo kalendas februarii anno décimo regnante 
Karolo Rege.